

Số: /KH-KN

Ninh Bình, ngày tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 666/KH-SNN ngày 30/3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI) năm 2022. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, Trung tâm Khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư xây dựng Kế hoạch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, viên chức trong xây dựng cơ quan thân thiện, chấp hành nghiêm túc quy trình chuyên môn nghiệp vụ, năng lực và văn hóa ứng xử, sự phối hợp trong quản lý, điều hành của các phòng chuyên môn trong đơn vị nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá chất lượng năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành trong năm 2021, xây dựng kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh. Đơn vị xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kết quả.

**2. Yêu cầu**

- Quán triệt về tư tưởng, nhận thức để tạo sự chuyển biến trong đội ngũ cán bộ viên chức về thái độ, trách nhiệm, tác phong trong thực hiện công vụ. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp thân thiện, trách nhiệm.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm thông tin ý nghĩa của việc xây dựng chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Nhóm nhiệm vụ giải pháp chung**

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đơn vị trong quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về

nhận thức, tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ viên chức với người dân, doanh nghiệp theo hướng thân thiện, đồng hành, chia sẻ.

- Tiếp tục rà soát nghiên cứu sửa đổi theo hướng đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý. Công khai, minh bạch TTHC, tăng cường ứng dụng CNTT, chính quyền điện tử. Bố trí luân chuyển, sắp xếp cán bộ có năng lực, trách nhiệm để đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

- Lấy tiêu chí đồng hành làm nền tảng, tích cực đẩy mạnh các biện pháp cùng đơn vị sản xuất, doanh nghiệp tiếp cận thông tin thị trường, chính sách ưu đãi, hỗ trợ...

- Đưa kết quả thực hiện nhiệm vụ cải thiện chỉ số DDCI vào nội dung đánh giá xếp loại đơn vị và báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể**

- Tiếp tục tuyên truyền, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định 725/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh.

- Đẩy mạnh để thông tin tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách của TW, tỉnh, ngành về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Đổi mới, sáng tạo trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tập trung nâng cao tính năng động, sáng tạo và hiệu lực, hiệu quả, vai trò người đứng đầu, thực hiện có hiệu quả Quyết định của UBND tỉnh, chỉ đạo của lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Nắm bắt và xử lý kịp thời những bất cập, vướng mắc của doanh nghiệp trong phạm vi quyền hạn; Chủ động tham mưu UBND tỉnh các đề xuất/giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp trong phạm vi chức năng của đơn vị; Sáng tạo, mạnh dạn triển khai các nhiệm vụ có tính mới phù hợp chủ trương, định hướng của tỉnh, ngành.

- Rà soát, nắm bắt và tư vấn kịp thời trong phạm vi quyền hạn cho các doanh nghiệp giải quyết các bất cập, vướng mắc.

- Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; Nâng cao vai trò trách nhiệm và tính tiên phong gương mẫu của cấp ủy, chi bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu phải gương mẫu, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo và chỉ đạo. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, quy định về những điều đảng viên không được làm; gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng, nhà nước về phòng chống tham nhũng; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan theo nội dung công khai minh bạch quy định tại Luật PCTN và theo chỉ đạo của UBND tỉnh trong các lĩnh vực: Đầu tư, mua sắm công; Tài chính ngân sách; Công tác cán bộ; kế hoạch; thông báo mời thầu, kết quả đấu thầu... Tiếp tục thực hiện nghiêm, xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; Quy chế chi tiêu nội bộ theo nguyên tắc dân chủ, công khai và đúng chế độ theo

quy định; Thực hiện minh bạch tài sản thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ viên chức; giám sát chặt chẽ việc cán bộ, viên chức trong đơn vị thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và hoạt động công vụ, thực hiện văn hóa công sở.

- Nghiêm túc thực hiện đúng quy định về tiếp công dân.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ số; Tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; Tiếp tục duy trì phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản.

- Thực hiện hiện đại hóa hành chính, Ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tại các cơ quan, đơn vị; xây dựng, duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 trong hoạt động hành chính thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin, tài liệu lên trang web site của đơn vị, của Sở theo yêu cầu.

- Tuân thủ các quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về tổ chức bộ máy của cơ quan; Thực hiện các quy định về quản lý biên chế công chức; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; Thực hiện cơ cấu viên chức theo vị trí việc làm và các thăng hạng viên chức, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại vị trí lãnh đạo, đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Hành chính - Tổng hợp**

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn trong đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tổng hợp kết quả báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo yêu cầu.

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, triển khai thực hiện nội dung về cải hành chính, xây dựng CQĐT, tham mưu xây dựng chế độ, định mức, tiêu chuẩn; Quy chế chi tiêu nội bộ theo nguyên tắc dân chủ, thực hiện công khai theo quy định để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức.

#### **2. Các phòng chuyên môn**

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đến cán bộ đảng viên, viên chức, người lao động của lĩnh vực phụ trách.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, viên chức và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong thực thi công vụ và giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp tham gia các hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh lĩnh vực nông nghiệp.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, từng cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị chủ động đề ra giải pháp để thực hiện có hiệu quả từng nội dung (gắn với nhiệm vụ đã cam kết, rèn luyện, phấn đấu năm 2022), chi bộ, cơ quan giám sát việc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu VT, HCTH.  
NTD

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Hữu Ngọc**